[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АСКИЗСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

АСХЫС АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 22.06.2022

	с.Аскиз
	                   № 452-п

	О внесении изменений в Муниципальную
 программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе»

В соответствии с постановлением главы администрации Аскизского района от 20.08.2018 №722-п «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности реализации Муниципальных программ», руководствуясь ст.ст.35,40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005г., Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:

1. Внести следующие изменения в Муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе», утвержденную постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 13.11.2020 № 868-п:
          1.1. Паспорт Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе» изложить в новой редакции (Приложение № 1);

1.2.  Таблицу раздела 4 «Перечень программных мероприятий»,  Раздел 6 «Перечень целевых показателей», раздел 8 «Оценка эффективности реализации Программы»  изложить в новой редакции (Приложение № 2);
2. Направить настоящее постановление в редакцию газеты «Аскизский труженик» для опубликования и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.
Глава Администрации                                                                         А.В.Челтыгмашев
                                                                                                                Приложение №1

ПАСПОРТ

	Ответственный исполнитель

	Администрация Аскизского района Республики Хакасия

	Соисполнители
	АУ СМИ «Асхыс Чайааны» (по согласованию), ГБПОУ РХ «ПУ №18» (по согласованию), ГБУЗ РХ «Аскизская межрайонная больница» (по согласованию), ГКУ РХ «Центр занятости населения в Аскизском районе» (по согласованию), ГКУ РХ УСПН Аскизского района (по согласованию), Муниципальные образования поселений Аскизского района (по согласованию), ОУР МВД РХ по Аскизскому району (по согласованию),    МБУ «Районная  спортивная  школа  им. С.З.Карамчакова», специалисты по работе с молодежью и туризму при Администрации Аскизского района, Управление культуры Администрации Аскизского района, Управление образования Администрации Аскизского района, Управление сельского хозяйства администрации Аскизского района.

	Цель

	Сокращение незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в Аскизском районе, обеспечение условий способствующих снижению показателей незаконного оборота наркотиков, поэтапного сокращения наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня ми​нимальной опасности для общества.

	Задачи
	· создание и реализация комплекса мер по профилактике наркомании, а также пресечению незаконного распространения наркотиков, их прекурсоров, алкоголя. Развитие системы профилактики немедицинского потребления наркотиков, злоупотребления алкоголем с приоритетом мероприятий первичной профилактической деятельности;
· проведение информационной политики в средствах массовой информации по формированию в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, злоупотреблению алкоголем. Повышение уровня осведомленности населения рай​она о неблагоприятных последствиях немедицинского употребления наркотических средств, психотропных веществ и о системе оказания помощи наркозависимым больным.

	Целевые показатели

	         - количество лиц, в возрасте 18-29 лет, осужденных за совершение наркопреступлений;

        - количество граждан, охваченных мероприятиями, направленными на повышение уровня правового, культурного, нравственного и военно-патриотического воспитания;

       - количества детей и молодежи, регулярно занимающихся в секциях физически-оздоровительной и спортивной направленности

         -  количество подростков, участвующих в волонтерских движениях по формированию здорового образа жизни.

	Этапы и сроки реализации
	2021 – 2026 годы (этапы не выделяются)

	Объем бюджетных ассигнований
	Объем финансирования из бюджета муниципального образования Аскизский район Республики Хакасия на 2021-2026 годы составляет – 300,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2021 - 50,0 тыс. рублей;

- 2022 - 50,0 тыс. рублей;

- 2023 - 50,0 тыс. рублей;

- 2024 - 50,0 тыс. рублей;

- 2025 - 50,0 тыс. рублей;

- 2026 - 50,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
	         - снижение количества лиц, в возрасте 18-29 лет, осужденных за совершение наркопреступлений на 0,5% ежегодно к уровню 2020 года;

        - увеличение количества граждан, охваченных мероприятиями, направленными на повышение уровня правового, культурного, нравственного и военно-патриотического воспитания на 1,5 % ежегодно (к уровню 2020 года);
       - увеличение  количества детей и молодежи, регулярно занимающихся в секциях физически-оздоровительной и спортивной направленности на 1,0 % ежегодно (к уровню 2020 года);
         - увеличение  количества подростков, участвующих в волонтерских движениях по формированию здорового образа жизни на 1,0 % ежегодно (к уровню 2020 года).

                                                                                                              Приложение №2

4. Перечень программных мероприятий
	п/п
	Наименование мероприятия

	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	исполнитель

	2021
	2022

	2023
	2024
	2025
	2026

	Задача 1.  Создание и реализация комплекса мер по профилактике наркомании, а также пресечению незаконного распространения наркотиков, их прекурсоров, алкоголя. Развитие системы профилактики немедицинского потребления наркотиков, злоупотребления алкоголем с приоритетом мероприятий первичной профилактической деятельности

	1.1
	Проведение профилактических антинаркотических мероприятий (оздоровительных, физкультурно-спортивных, агитационно-пропагандистских и др.), а так же мероприятий,  направленных на пресечение вовлечения подростков и молодежи в распространение наркотиков.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	все соисполнители Программы

	1.2
	Проведение акций и общественных мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни, разъясняющих последствия употребления наркотическими средствами и психотропными веществами, алкоголем, табакокурением
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	все соисполнители Программы

	1.3
	Разработка методических материалов по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ, алкоголя, а так же изготовление (установка) баннеров антинаркотической, антиалкогольной направленности,  пропагандирующих здоровый образ  жизни
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	все соисполнители Программы

	1.4
	Организация мероприятий по выявлению и  уничтожению очагов произрастания наркотикосодержащих растений на территории района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ОУР МВД РХ по Аскизскому району (по согласованию), Антинаркотическая комиссия при Администрации Аскизского района, муниципальные образования

	Итого по разделу:
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Задача 2. Проведение информационной политики в средствах массовой информации по формированию в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, злоупотреблению алкоголем. Повышение уровня осведомленности населения рай​она о неблагоприятных последствиях немедицинского употребления наркотических средств, психотропных веществ и о системе оказания помощи наркозависимым больным.

	2.1
	Информирование граждан о последствиях злоупотребления  наркотическими средствами и психотропными веществами,  алкоголем, через средства массовой информации (статьи, публикации, памятки, листовки, буклеты, баннеры)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	все соисполнители Программы

	2.2
	Размещение в средствах массовой информации, в интернет ресурсах публикаций, направленных на формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, злоупотреблению алкоголем, публикаций пропагандирующих здоровый образ жизни, информации о социальной, медицинской реабилитации  наркозависимых больных

	-
	-

	-
	все соисполнители Программы

	2.3
	Проведение среди общеобразовательных учреждений, учреждений культуры конкурсов на лучший проект по организации антинаркотической работы в подростковой, молодежной среде, на лучший эскиз баннера антинаркотического направления
	20,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	ГБПОУ РХ «ПУ №18», специалисты по работе с молодежью и туризму при Администрации Аскизского района, Управление культуры Администрации Аскизского района, Управление образования Администрации Аскизского района,

	Итого по разделу:
	20,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	Всего
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

6. Перечень целевых показателей

Основными целевыми показателями Программы являются:

        - количество лиц, в возрасте 18-29 лет, осужденных за совершение наркопреступлений;

        - количество граждан, охваченных мероприятиями, направленными на повышение уровня правового, культурного, нравственного и военно-патриотического воспитания;
       - количества детей и молодежи, регулярно занимающихся в секциях физически-оздоровительной и спортивной направленности
         -  количество подростков, участвующих в волонтерских движениях по формированию здорового образа жизни.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность программы будет оцениваться по следующим показателям:

	№
	Наименование показателя
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	к уровню 2020 года

	1
	Количество лиц, в возрасте 18-29 лет, осужденных за совершение наркопреступлений (снижение %)
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	3,0 %

	2
	Увеличение количества граждан, охваченных мероприятиями, направленными на повышение уровня правового, культурного, нравственного и военно-патриотического воспитания (%)
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	9,0 %

	3
	Увеличение количества детей и молодежи, регулярно занимающихся в секциях физически-оздоровительной и спортивной направленности (%)
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	6,0 %

	4
	Увеличение количества подростков, участвующих в волонтерских движениях по формированию здорового образа жизни
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	6,0 %